Expositio Symboli Ruffini Aquileiensis præbyteri ad laurentium papam: In qua singulos articulos fideli noui ac veteris testamenti auctoritatibus confirmat: & hæreses contrarias destruit. Epistola Prima.

I-II Quidem Fidelissime Papa Laurenti ad scribendum animus non est tam cupidus: q̄ nec idoneus: scienti non esse absq; periculo multoq; iudiciis ingenium tenuerit & exile cōmitere. Sed quoniam (ut cum uenia tui dixerim) id temere in epistola tua per Christi me sacramēta quæ a nobis maxima cum reuerētia suscipiuntur astringis: ut aliquid tibi de fide secundum symboli traditionē rationēq; cōponam quæ supra uires nostras sit pondus præcepti (Nō. n. me latet sententia sapientū quæ probe admodum dicit: quia de deo & uera dicere periculosem est) tamē si expeditionis a te impositæ necessitatē orationibus iuues: dicere aliqua obedientiæ magis reuerentia q̄ ingenii presumptione tētabimur: quæ quidem non tam perfectorū exercūs digna uideantur: q̄ quæ ad paruulorū in Christo & incipientium libren̄ auditum. Evidē comperi non nullos illustrium tractatorū aliqua de his pie & breuiter edidisse. Photinū uero hæreticū scio eatenus scripsisse: nō ut rationē dictorū audiētibus explanaret: sed ut simpliciter fideliterq; dicta ad argumentū sui dogmatiſ traheret: cum in his uerbis sanctus spiritus prouiderit nil ambiguum: nil obscurum: nil a reliquis dissonans uiderit: quia in his uere compleetur prophetia quæ dicit: Verbum. n. cōlumnans & breuians iniquitatē: quia uerbumbre uiatum facit dominus sup terram. Nos ergo simplicitatē suam uel uerbis apostolicis reddere & signare tētabimus: uel quæ omissa uidentur a prioribus adimplere. Sed ut manifestius fiat argumentum uerbi huius ut diximus breuiati: causam qua hæc traditio ecclesiis data est ab origine repetemus. Tradunt maiores nostri q̄ post ascensionē domini cū per aduentū spiritus sancti supra singulos quoq; apostolos igneæ liuguæ sedissent: ut loq; diuersis uariisq; loquārēt: per quod eis nulla gens extrenea: nulla linguaæ barbaries inaccessa uideret & in uia: præceptū eis a domino datū hoc ad predicandū dei uerbum ad singulas quēq; profisci nationes. Discessuri itaq; ab inuicē normā sibi prius futuræ prædicatiōis in cōmune constituūt: ne forte alii alio abduēti diuersum aliquid his qui ad fidē Christi in uitabant exponerent. Omnes igitur in uno positi: & spiritu sancto repleti būtud futuræ sibi ut diximus prædicatiōis indicū in unum cōferendo quod sentiebat unusquisq; componūt: atq; hanc credentibus dandam esse regulam statuūt. Symbolū aut̄ hoc multis & iustissimis ex causis appellari uoluerunt. Symbolum. n. græce & indicū dici potest & collatio: hoc est quod plures in unum conferūt. Id enim fecerunt apostoli in his sermonibns in unum conferendo quod unusquisq; sensit. Indicium aut̄ uel sīgnūm iccirco dicitur: quia in illo tempore sicut paulus apostolus dicit in actibus apostolorum refertur multi ex circumueutibus iudeis simulabant se esse apostolos Christi: & lucri alicuius uel uentris gratia ad prædicandum proficiscebantur: nominantes quidem Christum sed nō integris traditionū lineis nuntiantes. Iccirco istud indicium posuerunt: per quod agnosceretur is qui Christum uere secundū apostolicas regulas prædicaret. Deniq; & in bellis ciuilibus hoc obseruari ferunt: quoniam & armorū habitus par: & sonus uocis idem: & mos unus est. Atq; eadē iſtituta bellādi nequa doli surreptio fiat: symbola distincta unusquisq; dux suis militibus tradit: quæ latina signa uel indicia nūncupantur: ut si forte occurrerit quis de quo dubitet symbolum prodat si sit hostis uel socii: Iccirco deniq; hæc non scribi chartulis aut membranis: sed requiri in cōdētium cordibus trādiderunt: ut certum effet hæc neminē ex lectione quæ interdum peruenire etiam ad infideles solet sed ex apostolorum traditiōe didicisse. Discessuri igitur ut diximus ad prædicandum istud unanimatis & fidei suæ apostoli inducūt posuere: non sicut filii Adam discessuri ab alterutrum tūrem ex latere cocto & bitumine cōstrūtes: cuius cacumen usq; ad cælum pertingeret: sed monumenta fidei quæ starent aduersum faciem inimici et lapidibus uiuis & margaritis dominicis edificantes: quam neq; uenti impelerent: neq; fulmina subruerent: neq; tempestatum ac procellarū turbines promouerent. Merito igitur illi ab inuicem separandi turrem superbiae ædificantes linguaæ confusione damnati sunt: ne unusquisq; posset aduertere proximi sui loquela. Iſti uero qui turrem fidei cōstruebant omnium linguarum scientia & agnitione donati sunt: ut illud peccati: hoc fidei probaretur inditium. Sed iam nobis etiam de ipsis aliquid contrectandum est margaritis: in quibus primo in loco fons & origo ponitur: cum dicitur Credo in deum patrem omnipotentem. Veſe prius q̄ incipiam de ipsis sermonum uirtutibus disputare: illud non impune commoniſedū puto q̄ diuersis ecclesiis aliqua in his uerbis inueniuntur adiecta. In ecclesia tamen urbis romæ hoc non depræhendit factum: quod eo propterea esse arbitror q̄ neq; hæresis ulla illic sumpsit exordiū: & mos mihi seruatur antiquus eos qui gratiam baptismi suscepunti sunt publice id est fideliū populo audiente symbolum reddere: & utiq; adiectionem huius saltem sermonis eorum qui precesserunt in fide non admittit auditum: In ceteris autem locis quantū intelligi datur propter nonnullos hæreticos addita quedam uidentur: per quæ nouellæ doctrinæ sensus crederetur excludi. Nos tamen illum ordinem sequimur: quem in aquileiensi ecclesia lauaci gratia suscepimus. Credo igitur primo omnium ponitur sicut paulus apostolus ad hebræos scribens dicit. Credere enim primo omnium accedēt ad deum oportet: quia est: & credentibus remunerat. Sed & propheta dicit. Niſ crederis non intelligeris. Ut ergo intelligentia auditu patesiat teste: primo omnium te credere profiteris: quia nec mare quis ingreditur: & liqdo a profundo se se cōmittit elemēto niſi se prius credat posse saluari: nec agricola se mina fulcis obruit: & fruges spargit in terram: niſi crediderit tumenturos imbræ affuturum quoq; solis teponem:

a l.

De doce hæresi panteismi

Symbolum quæ
fidei

Integritas lumen

Monumenta fidei & ueritatis
uocis impedita edificareNulla hæresis Romæ
sumpsit exordium

Credo

quibus terra confota segetes multiplicata fruge producat: ac uentis spirantibus nutriat. Nihil deniq; est: quod
in uita geri possit: si non credulitas ante Precesserit. Quid igitur mirū si accedentes ad deum credere nos pri-
mo omnium profitemur: cum sine hoc nec ipsa exigi possit uita cōmunis? Hoc autem i cōcirco in principiis pre-
misimus: quia pagani nobis obicere solent: q; religio nostra quia rationib; deficit in sola persuasione consi-
stat: & ideo ostendimus nec agi nec stare aliquid posse nisi precesserit ius credendi: Deniq; matrimonia contra-
hunc: quia creditur successura posteritas: & pueri descendis artibus traduntur: quia magistro; in discipulos
transfundenda creditur disciplina. & imperii insignia unus suscipit: dum credit sibi populos & urbes armatum
etiam exercitum parit. Q uod si hæc singula nisi prius crediderit futura nullus aggreditur: quomodo non
multo magis ad agnitionem dei credendo ueniatur? Sed uideamus quid iam breuialis hic sermo symboli pro-
ponat. Credo inquit in deum patrem omnipotentem. Orientales ecclesias omnes pene ita tradunt. Credo in
unum deum patrem omnipotentem: & rursum in sequenti sermone ubi nos dicimus & in Christum Iesum
unicum filium eius dominum nostrum: illi tradunt: & in unum dominum nostrum Iesum Christum unicum
nisi filium eius. Vnū scilicet deum & unum dominum secundū auctoritatem Pauli apostoli profitentes. Sed de
hoc in sequentibus locis repetemus. Nunc interim quod ait In deum patrem omnipotentem uideamus, Deus
secundū quod opinari potest humana mens naturæ ipsius uel substantiæ quæ est super omnia appellatio est.
Pater arcani & ineffabilis sacramēti uocabulum est. Deum cū audis substantiam intellige: sine initio: sine fine:
simplicem: sine ulla admixtione: inuisibilem: in corporeū: ineffabilem: in quo nihil adiunctū: ni-
hil creatū sit: sine auctore, est enim ille qui est omnino omniū auctor. Patrem cū audis filii intellige patrē: qui
filius supradictæ sit imago substantiæ. Sicut enim nemo dicitur dominus nisi habeat uel possessionē uel ser-
uum cui dominetur: & sicut nemo magister dicitur nisi discipulū habeat: ita & pater nullo pacto quis dici potest: nisi
filium habens. Hoc igitur ipso noīe quo deus pater appellatur cū patre pariter sublīstere etiam filius demōstra-
tur. Q uomodo aut̄ deus pater genuerit filium nolo discussias: nec te curiosus ingeras in profundo arcani: ne
forte dum inaccessæ lucis fulgorem p̄tinacius perscrutaris exigū ipsum qui mortalibus diuino munere cōces-
sus est perdas aspectū. Aut si putas in hoc omni indagatiōis genere utendū: prius tibi propone quæ nostra sunt
quæ si consequenter ualueris expedire: tunc a terrestribus ad cælestia: & a uisibilibus ad inuisibilia properato.
Expedi primo si potes quomodo mens quæ intra te est gerueret uerbū: & quid sit in ea memoria spiritus: quo-
modo hanc cū diuersa sint rebus & actibus unū tamen sint uel substantia uel natura: & cum emente procedant
nunq; tamen ab ipsa separantur. Et si hæc quis in nobis & maxime nostra substantia habentur: tamē tanto no-
bis occulta uidentur quanto aspectui corporeo inuisibilia. De apertiorib; requiramus. Fons quomodo in se
generat fluuiū: quo aut̄ spiritu rapidum fertur fluentū. Q uid est q; dū unū & in separabile sit fluuius & fons:
nec fluuius fons: nec fons fluuius intelligi aut appellari potest: & tamen qui uiderit & fontem. Exerce te prius
in horum explanatione: & discute si potes quæ habentur in manibus: & tunc ad hos similiora ueniemus. Nec
putes q; te statim de terra ascendere sua deā super cælos: sed prius si te placeat ad uistud firmamētum quod oculi
uidet educam: & ibi si potes naturam huius uisibilis luminis discute quomodo ignis iste celestis generet ex
semetipso spendorē lucis: quomodo etiam perducat uaporem. & cum tria sint in rebus: unum tamen sunt in
substantia. Q uod & si hæc singula inuestigare potueris: scito adhuc diuinæ generationis mysterium tanto eē
differentius & eminentius: quanto creator creaturis potentior: quanto artifex opere suo præstantior: quanto ille
qui semper est eo qui ex nihilo cœpit esse nobilior. Credendus est ergo deus esse pater unici filii sui domini
nostrī non discussiendus. Nec enī fas est seruo de natalibus domini disputare. Contestatus est pater de cælis
dicens: Hic est filius meus dilectus: in quo mihi bene complacui: ipsum audite. Pater ipsum dicit esse filium suum: & ipsum audiri iubet. Filius dicit qui uidet me: uidet & patrem meum. Ego & pater unū sumus. Et ego ab
eo exiui: & ueui i hunc mundum. Q uis est qui inter has patris & filii uoces medius se discussor interserat: & di-
uinitatem diuidat: affectum separat: substantiam rumpat: spiritum seceret: neget esse uerum quod ueritas dicit.
Est ergo deus pater uetus tanq; ueritatis pater: non extrinsecus creans: sed ex eo quod ipse est filium generans
idest quia sapiens sapientiā: quia iustus iusticiam: quia sempiternus sempiternum: quia imortalis imortalem:
quia inuisibilis inuisibilē: quia lnx splendorē: quia mens uerbum. Q uod aut̄ diximus orientis ecclesia tradere
unum uerum deum patrem omnipotentem & unum dominum: hoc intelligendum est unum numero dici sed
uniuersitate. Verbi gratia: Si quis dicat unum hominem aut unum equū: hic unū pro numero posuit, potest. n.
& alius homo esse & tertius: uel equus. Vbi aut̄ secundus uel tertius non potest iungi: unus si dicatur non uni-
tatis sed uniuersitatis est nomen. Ut si exempli causa dicamus unum solem: hic unus ita dicitur: ut uel alius uel
tertius addi nō possit. Vnus ē enī sol. multo magis ergo deus cū unus dī unus nō nūeri sed uniuersitatis uoca-
bulo nūcupat. i. q ppea unus dī q; alius non sit. Similiter & de dī accipiēdū ē q; unus sit dīs Iesus christus p
quæ deus p̄ dñatū oīum tenet. Vnde & sequens sermo oīpotentē pronunciat deū. omnipotens autem ab eo di-
citur q; omnium teneat potentatum. Tenet autem omnia pater per filium sicut & apostolus dicit: Q uia per ip-
sum creat. Aut omnia uisibilia: siue troni dominationes siue principatus siue potestates. Et iterum ad hæbreos
scribens dicit: Q uia per ipsum secula instituit. & ipsum constituit hæredem uniuersorum. Q uod si per ipsū
secula instituit pater: & per ipsum creat. sunt omnia: & ipse est hæres omnium: ipsum ergo & potestatum om-
nium tenet: quia sicut de luce & ueritas de ueritate: ita de oīpotente omnipotens natus est: ut in apocalypsi Io-
ānis scriptū ē. Et requiem non habent die ac nocte dicentes: Sanctus sanctus dominus deus sabaoth.
qui erat & qui est & qui uenturus est omnipotens. Omnipotens ergo dicitur qui uenturus est. & quis
est alius

est alius q[uod] uenturus e[st] nisi iesus christus filius dei. His addit[us] iuisibil[er]e passibil[er]. Sciendū q[uod] duo isti sermōes i eccl[esi]a romanā symbolo non habentur. Constat aut[em] apud nos addit[us] h[ab]ere causā Sabellii illius profecto quae a nostris patrī passiā appellat[ur]. i. quae patrē ipsum uel ex uirgine natū dicit[ur]: & uisibilem factum esse uel paslū af- firmat in carne. Ut ergo excluderet talis impietas de patre uident[ur] h[ab]ere addidisse maiores: & inuisibilem patrē at q[uod] impassibile dixisse. Constat enī filiū nō patrē incarnatū: & ex carne natū: & ex natuitate carnis filiū uisibile & passibile factum. Quātum aut[em] expectat ad illā deitatis mortalē substantiā quae una ei eadēq[ue] cum patre ē: ibi neq[ue] pater neq[ue] filius neq[ue] spiritus sanctus uisibilis aut passibilis credit[ur]. Secundū dignationem uero carnis as- sumptae filius & passus in carne est. Quod & propheta prædixerat ubi ait: Hic deus noster nō reputabitur al- ter ad eū: qui inuenit omnem uiā disciplinā: & dedit eam Iacob pueru suo: & israel dilectu suo: post h[ab]ec i terris uisus est & inter homines conuersatus est. Sequitur post hoc: Et in Iesum christū unicū filium eius dominū no- strū: Iesus h[ab]ebre uocabuli nomen quod apud nos saluator dicit[ur]. Christus chrismate. i. ab unctione appellatur. Legimus enim in libris Moysi q[uod] Ause Nauae filius cum electus esset dux populi cōmutato nomine de Ause Iesus cognominatus sit: quo, s. ostenderetur hoc esse nomen: quod principibus & ducibus conueniret: his dumtaxat qui salutem sequentibus se populis darēt. Itaq[ue] & ille Iesus appellatus est qui eductum de terra egyp- ti populū & de erroribus heremī liberatū in terrā re promissionis induxit. Et hic Iesus qui populū de ignoran- tia tenebris eductū: & de mundi erroribus euocatū i introduxit ad regna cælorū. Christus quoq[ue] uel pontifica- le uel regiū nomen est. Nam prius & pontifices unguento chrismati consecrabantur & reges: Sed illi ueluti ueluti mortales & corruptib[us] ungebantur. hic uero sancto spiritu perunctus christus efficitur: sicut scriptu- ra de eo dicit: quem unxit pater spiritu sancto misso de cælis. Et Esaias præsignauerat dicens ex persona filii: Spiritus domini super me: propter quod unxit me: euangelizare me misit pauperibus: Quia ergo ostendimus quid sit Iesus qui populum saluet: & quid sit christus qui pontifex factus sit in eternū: nunc ex consequenti- bus de quo dicantur ista uideamus: Vnicum filium inquit eius dominū nostrū. Post hoc docet nos quia Ie- sus iste de quo diximus: & Christus de quo exposuimus unicus filius dei & noster dominus est. ne forte humana- putes ista uocabula terrenū te aliquid doceāt: ideo subiungit Vnicum hunc esse filium dei dominū nostrū. Vnus enim de uno nascitur: quia & splendor unius est lucis: & unū est uerbum cordis. nec in numerū pluralē defluit in corporeā generatio: nec in divisionē cadit: ubi q[uod] nascit nequaq[ue] a generante separantur. Vnicus est ut menti sensus: ut cordi uerbum: ut forti uirtus: ut sapientia sapienti. Nam sicut solus sapiens pater apostolo dici- tur: ita & solus filius sapientia nominatur. Vnicus ergo filius est. & cum sit gloria: sempiternitate: uirtute: regno potestate: hoc quod pater est: omnia tamen h[ab]et non sine auctore sicut pater sed ex patre tanq[ue] filius habet. cūq[ue] sit ipse omnium caput: ipsius tamen caput pater est. Sic enim scriptum est: Quia caput christi deus est. Filiū sane cum audis: nolo generationem carnalis natuitatis assumas: sed memento hoc de incorporeā dici substanciā & naturā simplicis. Si enim ut supra iam diximus uel in eo quod cor generat uerbum: uel mens sensum: uel lux ex se parit splendorem: nihil horū requiritur: nec ulla in tali generatione fragilitas cogitatur: quanto prius & sacratus de ore oīum creatore censendum est. Sed fortasse dicas: ista quam memoras in substantiā est ge- neratione: neq[ue] enim lux substantiū facit splendorem: aut cor substantiū generat uerbum. Filius autem dei substancialiter asseritur generatus. Ad hoc primo omnium illud dicimus cum etiam in ceteris proferūtur exē- plā: non per omnia tamen similitudinem seruare possunt rei illius: cui præbere putantur exemplū: sed unius alicuius partis: pro qua uidentur assumpta: similitudinem tenent. Verbi gratia: Ut cum in euangeliō dicit[ur]. Si- mile est regnū cælorū fermento quod abscondit mulier in farinā mēsūris tribus: Nunquidnam putabimus re- gnum cælorū per oīa simile esse fermento: ut substantia illa ita palpabilis sit ac fragilis: ut & acida fieri possit & corrupta. Sed ad hoc solum exemplū istud uidetur assumi: ut ostenderetur ex parua prædicatione uerbi dei humanas mentes fidei fermento posse coalescere. Similiter & cum dicit[ur]. Simile est regnū cælorū reti misso i mare: quod ex omni genere pisciū abstrahit. Et in hoc nūquid putandū est: q[uod] naturā lini: quo rete operamur: ac nodis quibus maculae nectuntur: regni cælorū substantia per oīa cōserat[ur]. Sed ad hoc solum uidetur assu- pta cōparatio: ut ostenderetur quia sicut rete de profundo maris pisciē adducit ad littus: ita de profundo saeculi huius errore humanæ animæ regni celorum prædicatione liberantur. Ex quibus constat exempla in omnibus his quorū exempla sunt esse similia: Alioq[ue] si eadē eēnt oīa: iam non exēpla dicerentur: sed ipse potius res de q[ue] bus agit uiderentur. Deinde etiam illud dicendum est: q[uod] nulla creatura talis eē potest qualis creator eius: & ideo sicut sine exemplo est diuina substantia: ita & sine exemplo est diuinitas: Tum ciuiam illud addimus. Quia omnis creatura ex nihilo est: Si ergo in substantiā scintilla quae ignis est: ex se creaturā quae nihilo facta est gi- gnit & conditionem in hoc seruat originis sue: illius aeternā lucis substantia: quae semper fuit: quia in substantiā in se nihil habuit in substantiū ex se splendorem proferre non potuit. Et ideo recte unus dicitur fi- lius: Vnicus enim ei solus est quin ita natus est: nec comparationem aliquam potest habere quod unicum est: nec similitudinē in substantia cum facturis suis habere potest ille qui factor est omnium. Hic est ergo Christus Iesus unicus filius dei q[uod] est dominus noster. Vnicus & ad filium referri & ad dominū pōt. unicus est, n. uer- re filius: & unus dominus Iesus Christus. Ceteri quippe filii licet filii dicantur: adoptionis tamē gratia dicunt[ur]: nō aeternitate naturæ. & si dicuntur alii domini: concessa tamē non ingenita potestate dicuntur. Hic uero solus est unicus filius: & solus unicus dominus. sicut & apostolus ait. Et unus dominus Iesus Christus: per quem omnia. Ideo postea q[uod] præpositus ordo fidei: ineffabile sacramentum filii de natuitate patris exposuit: nunc ad huma- næ salutis dignationem disputationēq[ue] descendit. & hunc quem supra dixit unicum filium dei: & dominū no-

strum. nunc dicit: Q uis natus est ex spiritu sancto ex maria virgine: Hæc iam inter hoies disputationis natuitas est: illa diuina substantia: hæc dignationis est: illa natura. De spiritu sancto ex virginem nascitur: & iā in hoc loco mūdior auditus requiritur & purior sensus. Hunc. n. quē dudum de patre natum ineffabiliter didicisti: a spiritu sancto templum fabricatum: intra secreta uteri virginis intellige: & sicut in sanctificatione sancti spiritus nulla sentienda est fragilitas: ita & in partu virginis nullā intelligenda est corruptio: Nouus enim huic seculo datus est hic partus: nec immerito. Q uis. n. in cælis unicus filius est: consequenter & in terra unicus est: & unice nascitur. Nota sunt omnibus: & in euāgeliis decantata de hoc scripta prophetarum: quæ dicunt: q uirgo concipiet & pariet filium. Sed & partus ipsius mirabilem modū Ezechiel propheta ante formauerat. Mariam figuraverat portam domini nominans: per quā. s. dominus ingressus est mundum. Dicit ergo hoc modo. Porta autē quæ respicit ad orientem clausa erit: non aperietur: & nemo trāsibit per eam: quoniam dominus deus israel trāsabit per eam & clausa erit. Q uid tam cuidens de consecratione virginis dici poterat: Clusa fuit in ea virginis tatis porta per ipsam intravit dominus deus israel: per ipsam in hunc mūdum de utero virginis processit: & in eternum porta virginis clausa: seruata virginitate permanebit. Igitur sanctus spūs referit dominicae carnis: & tēpli eius creator. Incipe iam hinc intelligere etiā spūs sancti maiestatē. Cōtestat enim & euāgelicus sermo de ipso. Q uod cum loquenti angelo ad virginem & docēti: quia paries filium: & uocabis nomen eius Iesum: Hic enim saluum faciet populus a peccatis suis: Illa respondisset: Q uomodo fiet istud quoniam virum nō cognosco: dixit angelus ei. Spūs sanctus ueniet super te: & uirtus altissimi obumbrabit tibi: & ideo quod nasceretur ex te sanctū uocabitur filius dei. Vide ergo cooperātem sibi inuicē trinitatem. Spūs sanctus uenire dicit sup virginem: & uirtus altissimi obumbrare ei. Q uæ est aut̄ uirtus altissimi: nisi ipse christus qui est dei uirtus & dei sapientia? Cu- ius aut̄ hæc uirtus est: Altissimi inquit. Adeſt ergo altissimus: adeſt & uirtus altissimi obumbrare ei. Q uæ est aut̄ uirtus altissimi nisi ipse christus qui est dei uirtus & sapientia? Cuius aut̄ hæc uirtus est: Altissimi inquit. Adeſt ergo altissimus: adeſt & uirtus altissimi: & adeſt & spūs sanctus. Hæc est trinitas ubiq; latens & ubiq; apparet uocabulis personiq; discreta: inseparabilis uero substātia deitatis: & quamuis solus filius nascatur ex virginem: adeſt tamē & altissimus: adeſt & spūs sanctus: ut & cōceptus virginis sanctificetur & partus. Verum hæc quia ex scripturis propheticis asseruntur possunt fortasse iudæos quamuis sint infideles & incredibili confutare. Sed pagani solent ridere nos cum audiunt predicari a nobis virginis partum: propter quod paucis & eorum obtrēationibus respondendum est. Omnis partus ex tribus ut opinor constat: si adulteræ ætatis sit fœmina: si virum adeat si non sit illius uulua uitio sterilitatis occlusa. Ex his tribus in hoc partu quem prædicamus unum defuit: Vir. s. & hanc partem (quia qui nascitur non erat terrenus homo sed celestis) per spiritum caeleſtē dicimus salua virginis incorruptionē completam. Et tamē quid mirum uidetur: si uirgo conceperit cum orientis auem quem phœnicem uocant: intantū sine coniuge uel renasci constet: ut semper una sit: & semper sibi ipsa naſcendo uel renascendo succedat. Apes certe nescire coniugia: nec foetus nixibus edere omnibus palam est. Sed & alia nonnulla deprehenduntur uti huiuscmodi sorte nascendi. Hoc ergo incredibile uidebitur diuina uirtute ad totius mundi reintegrationē factum: cuius exempla etiam in animaliū natuitate cernuntur. Et tamen mirandum est cur hoc gentilibus impossibile uideatur qui credunt: Mineruam suā de cerebro Iouis natā. Q uid ad credendum difficultius: aut quid magis contra naturam est: Hic fœmina est: hic naturæ ordo seruatur: hic conceptus & partus temporibus suis editur. ibi nunq; fœmineus sexus: sed uir solus: & partus. Q ui illa credit: cur ista mireſt. Sed & liberum dicunt de semore eius natum: Ecce aliud portenti genus: & tamen creditur. Venerem quoq; quam aphrodité uocant de spuma maris: sicut & oīs eius compositio ostendit: credunt esse progenitam. De oīo natum Castorem pollucēq; confirmat. Ex formica myrmidones. Et alia mille sunt quæ quis contra naturam rerum uenientia: ipsi tamē sunt uisa credibilia: ut Deucalionis & Pirrhæ lapides iactos & hominum ex his segetem natam. Et cum hæc tot & talia figmenta crediderint: unum eis impossibile uidetur: q; adoleſcens fœmina diuinum germē non hominis uitio sed deo spirante conceperit: Q ui utiq; si ad credēdū diffi- ciles sunt: illis tot & tā turpibus mōstris fidē nequaq; cōmodare debuerat. Si uero faciles sunt ad credēdū multo promptius hæc nostra tam honesta & tam sancta recipere: q illa tam indigna & tam fœda credere debuissēt. Sed dicūt fortassis: quia possibile quidem fuerat deo: ut Virgo cōciperet: possibile etiam fuerat ut pareret: Sed indignum eis uideri: ut tanta illa maiestas per genitalis fœminæ transiret egressus: Vbi q uis nulla fuerit ex uiri comixtione cōtagio: sicut tamen ipsius prepūtii obscenæ attractationis iniuria. Pro quo paulisper eis secundum sensum suū respondeamus. Siquis uideat paruulum in profundo coeni necari: & ipse cū sit uir magnus & potens extremus ut ita dixerim ingrediatur coenū: ut paruulu liberet morientem: pollitus ne a te accusabitur hic uir: qui paululum calcauerit luti an ut misericors laudabit q uitam cōtulerit morituro. Sed hæc etiā de cō hoīe dicta sunt. Redeamus nūc ad naturā eius qui natus est. Q uantū putas natura solis illo inferior ē: Q uātū creatura sine dubio creatore: Intuere nūc si solis radius in coeni alicuius uoragine dimittatur: nunq; nā aliqd inde pollutiōis acqrit. Aut obscenog; illustratio: solis dicitur in iniuriā. Ignis quoq; quanto nā ē inferior his de quibus sermo est: & nulla materia uel obscenæ uel turpis adbita ei: ignem polluisse creditur. Cū hæc ita esse in rebus materialibus cōstet: tu in illa supereminenti & incorporea natura quæ super omnem ignem & sup oēlumē est: pollutionis aliqd putas ac obscenitatis incidere. Tunc deinde etiā ad illud aduerte. Nos homines a deo creatū de terræ limo dicimus: quod si obscenitas deo reputatur opus suum requirenti: multo ma- gis ei reputabitur opus istud ab initio fabricanti. Et superfluū est dicere: cur per obscenæ transierit: cum non possis dicere: cur obscenæ condiderit. Et idco obscenæ hæc esse non natura sed obseruantia docuit. Cæterum omnia

omnia quæ sunt in corpore ex uno eodēq; luto formata; usibus tantum & officiis naturalibus distinguntur. Sed
 ne illud quidē absolutiōe uacare huius questionis omittamus: quod substantia dei quæ oīo est incorporeā in
 seri corporib; uel capi ab eis principaliter nō pōt: nisi aliqua sit media substātia spiritalis: quæ capax diuini spi
 ritus possit esse: Verbi gratia ut si dicamus: lux oīa quidē mēbra corporis illustrare potest: a nullo tamen eo& ni
 si a solo oculo capi potest. Solus est. n. oculus qui capax est lucis. Et filius ergo dei nascit̄ ex uirgine: non princi
 paliter soli carni sociatus: sed in aīa inter carnē deūq; media generatus. Aīa ergo media & in secreta rationabilis
 spiritus arce: uerbū dei capiente absq; nulla quā suspicaris iniuria deus est natus ex uirgine. Et ideo nihil ibi tur
 pe putandū est: ubi sanctificatio spiritus inerat. Et aīa quæ erat dei capax particeps siebat etiā carnis. Nihil ibi
 dicas impossibile: ubi aderat uirtus altissimi. Nihil de humana fragilitate cogites: ubi plenitudo inerat diuitatis.
 Crucifixus sub Pontio Pilato: & sepultus: descendit ad inferna. Docet apostolus Paulus illuminatos esse debere
 oculos cordis nostri: ad intelligendū quæ sit altitudo diuinitatis latitudo & profundū. Altitudo ergo & latitudo
 & profundū descriptio crucis est: cuius eam partē quæ in terra defixa est profundū appellauit. Altitudinē uero
 illam quæ i terrā porrecta sublimis erigitur. Latitudinē quoq; illam quæ distenta quoq; in dexterā leuāq; ma
 nus protendit. Cū ergo tot species mortis sint quibus de hac uita exitus dari hoībus solet: quia uult nos Aposto
 lus illuminatos corde scire rationē: cur ex his omnibus crucis potius species ad mortem delecta sit Salvatoris?
 Vnde sciendum est q; crux ista triumphus erat. Triūphi enī est & insigne est. Trophæū deuicti hostis indicū
 est. Q uia ergo adueniens Christus sicut Apostolus dicit tria pariter sibi regna subiecit. Hoc enim indicat ubi
 ait. Q uia in nomine Iesu omne genu flectatur cælestium terrestrium & infernō: & haec omnia sua morte uin
 cebat. Conueniens mysterio mors quesita est: ut in aere sublimatus: & aeris subiugans potestates: uictoriā diis
 supernis & cælestibus traderet. Expansas autem manus tota die sanctus propheta dicit cum tenere ad populū
 qui est in terra: ut & in credulos contestaret: & inuitaret credentes. Ea uero parte quæ sub terram deuertitur:
 ferna sibi regna subiiceret. Etenim (ut breuiter aliqua etiam de secretoribus p̄stringamus) ab initio deus cum
 fecisset mundum p̄fecit ei & p̄posuit q̄sdam uirtutum cælestium potestates: quibus regeretur & dispensa
 retur mortalium genus. Q uod ita factum Moses indicat in deuteronomii cantico ubi dicit. Cū diuideret ex
 celis gentes statuit terminos gentium secundū numerū angelōꝝ dei. Sed & hoīe nōnulli sicut & ipse qui prin
 ceps appellatus est mundi: datam ibi a deo potestatem: non his q̄bus acceperant legibus temperarunt: nec hu
 manum genus diuinis obedire: sed suis parere p̄auaricationibus docuerunt. Et hinc aduersus nos peccatorꝝ cy
 rographa scripta sūt: q; ut propheta dicit. Peccatis n̄ris uenundati sumus. precium nāq; animæ suæ unusquisq;
 coleqtur: cum cōcupiscētia' satisseerit. Per istud ergo unusquisq; cyrographum ab illis rectoribus pessimis te
 nebatur: quod Christus detraxit adueniēs: & hac eos potestate denudauit. Idq; sub ingenti mysterio Paulus in
 dicat cum dicit de eo: delens quod aduersus nos erat cyrographum: & affigens illud cruci suæ: tradidit principa
 tus & potestates triumphans: eos in semetipso rectores. Ergo illi quos humano generi p̄feccerat deus: in tyra
 nidis contumaciam uersi impugnare: cōmissos sibi homines aggressi sunt: & peccati proeliis debellare: sicut Eze
 chiel propheta mysticis designat eloquiis cū dicit: in illa die procedent angeli festinātes exterminare æthiopias:
 eritq; inter eos perturbatio in die ægypti: quoniā rectitudo uenit. Ergo omnipotētia eo& nudata: Christus dicit
 triumphasse: ablatāq; ab eis potestate hoībus tradidisse: sicut ad discipulos suos dicit ipse in euāgelio: Ecce dedi
 uobis p̄tātē calcandi super serpentes & scorpiones & omniē uirtutem inimici. Illos itaq; qui accepta p̄tātē male
 abusi sūt: subiectis quondā suis subiecit crux Christi. Nos uero hoc ē humanū genus edocet primo omnium us
 q; ad mortem resistere aduersus peccatum: & libenter interitum propietate suscipere: Tunc deinde obedientia
 nobis in hac eadem cruce proponit exemplū: sicut in illis qui aliquādo rectores nostri fuerant: posuit contuma
 tiā p̄cenas. Audi ergo quomodo apostolus uult per crucem Christi obedientiam nos docere. Hoc inquit senti
 te in uobis quod in Christo Iesu: qui cum in forma dei esset: nō rapinam arbitratus est esse se æqualem deo: sed
 semetipsum exinanuit formam serui accipiens: in similitudinem hominum factus: & habitu repertus ut ho
 mo factus est obediens usq; ad mortē Mortē autē crucis. Q uia ergo ille magnus magister est q; fecerit: & docue
 rit: ideo quæ prius etiam suscep̄ta morte seruanda docuit: ipse hæc primus moriēdo leuauit. Sed fortasse terre
 tur aliquis in huiuscemodi doctrina: quod quem paulo ante cum deo patre diximus sempiternum: ac de eius
 substantia esse progenitum: quemq; regno: maiestate æternitate unum cum deo patre esse docuimus: nunc de
 eius morte tractamus. Sed nolo terrearis oī fidelis auditor. Paulo post istum quem audis mortuum rursum im
 mortalem uidebis. Mors enim ab eo mortem spoliatura suscipitur. Nam sacramentum illud susceptæ carnis
 quod supra exposuimus: hanc habet causam: ut diuia filii dei uirtus: uelut hamus quidam habitu humanæ car
 nis obiectus. Et sicut apostolus Paulus ante dixit habitu inuentus ut homo: principem mundi inuitare possit
 ad agōnem: cui ipse carnem suam uelut escam tradens hamo diuinitatis intrinsecus teneretur inserto. Et profu
 sione imaculati sanguinis (Solus est enim qui peccati maculam nescit) omnium peccata deleret eorum dum
 taxat: qui sanguine eius postes fidei suæ signassent. Sicut ergo hamum esca coniectum si piscis rapiat: non mo
 do escam ab hamo non remouet: sed & ipse de profundo esca futurus educitur: Ita & is qui habebat mortis im
 perium: rapuit quidem in morte corpus Iesu: non sentiens in eo hamum diuinitatis inclusum: sed ubi deuora
 uit: hæsit ipse continuo: & diruptis inferni claustris uelut de profundo extractus trahitur: ut esca cæteris fiat.
 Q uod ita futurum sub hac eadem figura Ezechiel dudum propheta significauerat dicens: Et extraham te in
 hamo meo: & extēdam te sup terrā. Cāpi implebunt de te: & cōstituā super te omnes uolucres cæli: & saturabo
 ex te omnes bestias terræ. Sed & propheta dauid dicit. Dedit eum i escam populis æthiopū. Et Job de eodē my

sterio similiter protestatur: ait enim ex persona domini loquentis ad se. Aut adducis draconem in hamo: aut ponis capistrum circa nares eius. Non ergo dano aliquo aut iniuria diuinitatis Christus in carne patitur: sed ut per infirmitatem carnis operaretur salutem: diuina natura in morte descendit: non ut lege mortali detinere a morte: sed ut per se resurrecturus ianuas mortis aperiret: uelut si quis rex pergaat ad carcere: & ingerens aperiat ianuas: resoluat catenam: uincula: feras & claustra cōminuat: & educat uiactos in remissionem: & eos qui sedent in tenebris & in umbra mortis: luci ac uitae restituat. Dicit ergo rex suis quidem in carcere: non tam ea conditione quam fuerant ceteri qui tenebantur in carcere: sed illi quidem ut poenas solueretur: hic uero ut absolueret poenas. Cauti simus autem qui symbolum tradiderunt: etiam tempus quo haec sub Pontio Pilato gesta sunt designarunt: ne ex aliqua parte uelut uaga & incerta gestorum traditio uacillaret. Sciendum sane est: quod in ecclesiæ romanae symbolo non habet additum: Descendit ad infernum: sed neque in orientis ecclesiis habet hic sermo. Vis tamen uerbi eadem uideatur esse in eo quod sepultus dicitur. Sed quoniam erga scripturas tibi diuinam amorem & studium subiaceat: sine dubio dicas mihi: oportere haec magis evidentibus diuinæ scripturæ testimoniis approbari. Quia enim maiora sunt quæ credenda sunt: tanto idoneis magis & indubitate testibus indigent: Vera quippe est & consequens haec propositio. Sed nos tanquam scientibus legere loquentes testimonia & siluam breuitatis causa derelinquimus. Pauca tamen ex multis etiam si in hoc requiritur adhibeamus: scientes studiosis quibusque scripturis diuinis latissimum testimoniorum pelagus patere. Primo ergo oium sciendum est quod ipsa ratio crucis non omnibus una eadem est: sed aliud gentibus: aliud iudeis: aliud credentibus sapit. Sicut & apostolus dicit. Nos autem Christum prædicamus crucifixum: Iudeis quidem scandalum: gentibus autem stultitiam: ipsis uocatis iudeis & grecis: Christum dei ueritatem & dei sapientiam. Et alibi. Verbum enim crucis percutientibus stultitia est. His uero qui salvi sunt uirtus dei est: Iudei autem quibus ex lege traditum fuerat: Christum in æternum mansus: scandalum patiebantur de carne eius: quia resurrectionem recipere noluerunt: Gentibus autem stultitia uidebatur deum mortem suscepisse: quia ignorabant mysterium carnis assumptionis. Fideles uero qui & natum & passum in carne suscepserant: & a mortuis resurrecti: merito uirtutem dei credebant esse: quia uicerat mortem. Primo ergo hoc ipsum quod iudei quibus prophetæ haec prædixerant non essent credituri: sed illi qui nunquam haec a prophetis audierant: Audi quomodo per Esiam propheticum sermone signatur: Quibus non est inquit annunciatum de eo uidebunt: & qui non audiunt intelligent. Quod autem his qui meditabantur legem dei: a pueritia usque in senectutem non credentibus ad gentes esset omne mysterium transferendum: idem Elias hoc modo prædictus. Et facie inquit dominus deus sabaOTH omnibus gentibus: in monte isto bibent laetitiam: bebent uinum: ungentur unguento in monte isto. Tradet haec omnia gentibus. Hoc enim consilium omnipotens super omnes gentes. Sed dicentes fortasse nobis illi quod se iactant in scientia legis: blasphematis: qui dicitis dominum corrupti morti: & passionis crucis suis subiectum. Legite ergo quod scriptum habetis in lamentationibus Hieremias ubi dicit: Spiritus uultus nostri Christus dominus comprehensus est in corruptiōibus nostris. in quo diximus. Sub umbra eius uiuimus in gentibus. Audis quomodo propheta Christum dominum comprehensum esse dicit: & pro nobis id est pro peccatis nostris corruptiō traditum: in cuius umbra (quoniam populus ille iudeorum permanens incredulus) gentilem subiectum esse dicit: quia uiuimus non in israel sed in gentibus. Quod si operosum non uidetur: quod possumus breuiter singula quæ in euangeliis referuntur: qualiter in prophetis prædicta sint: designemus: ut hi qui prima fidei elementa suscipiant: testimonia hec habeant in corde descripta: ne ulla eis unquam de his quæ credunt: ambiguitas inimica surripiat. Edocemur per euangelium: quod iudas unus de amicis & coniuis Christi tradiderit eum. Audi hoc quomodo prænuntietur in psalmis. Qui manducat inquit panes meos: ampliauit aduersum me supplatationem. Et alibi: Amici inquit mei & proximi mei aduersum me appropinquauerunt & steterunt. Molliti sunt sermones super oleum: Et ipsi erunt iacula. Vis uidere quo modo molliti sunt: Venit inquit iudas ad Iesum: & dixit ei. Ave rabbi: & osculatus est eum. Per molle igitur osculi blandimentum execrabilis iaculum proditionis infixit. In de dominus ad eum dicit: Iuda osculo filium hominis tradis triginta argenteis: Audis supplatationem eius ampliam esse cupidine proditionis: Audi & de hoc propheticam uocem. Et dixit inquit ad eos: Sibonius est in corpore vestro date mercedem meam: aut abnuite. Et post haec. Et accepi inquit triginta argenteos: & misi eos in dominum domini in conflatorium. Nonne hoc est quod in euangeliis scribitur: Quia iudas poenitentia ductus: reportauit pecuniam: & proiecit in templo: & discessit. Bene autem mercedem suam dicit: uelut imputantis & exprobrantis affectu. Etenim tam multa bona opera apud eos egerat: cæcos eorum illuminauerat: claudis pedes: paralyticis gressum: mortuis quoque reddiderat uitam. Pro his igitur oibus bonis mercedem eius restituunt: morte triginta argenteos: estimationemque pensatam referunt. Refertur item in euangeliis: quod iustus est: prædictus hoc sermo propheticus per Esiam dicens: Ve animæ eorum qui cogitauerunt cogitationem pessimam aduersum scipios dicentes: Alligemus iustum: quia inutilis est nobis. Sed dicit aliquis: Numquid haec de domino intelligenda sunt. Numquid dominus ab homines teneri poterat: & ad iudicium protrahi: Et de hoc te id est propheta concuerit. Dicit enim his uerbis ipse dominus in iudicium ueniet cum senioribus & principibus populi. Iudicatur ergo dominus secundum prophetam testimoniū: & non solum iudicat: sed etiam flagellis caedit: & palmis in facie uerberat: & consputur & omne pro nobis perfert obprobrium indignitatis. Et quia hec stupescenda erant oibus cum prædicarentur ab apostolis: Iccircum etiam ex persona ipso propheta exclamat & dicit. Domine quis credit auditui nostro incredibile est: ut deus dei filius passus ista dicatur & prædicetur. ergo & prædicunt per prophetas: ne qua creditur: dubitatio nasceretur. Ipse ergo ex sua persona Christus dominus dicit. Dorsum meum dedi ad flagella: & maxillas meas ad palmas: & faciem non auerti a confusione sputoru. Scribit etiam illud inter ceteras eius passiones: quod

nes; q; alligates eū duxerūt ad Pilatū. Præsignauit etiā hoc propheta ubi dicit. Et alligates adduxerūt eum ex-
num regi Iarim: nisi si obiiciat aliquis & dicat: Sed Pilatus non erat rex. Audi ergo quid in consequentibus re-
fert euangelium Audiens inquit Pilatus cum esset de Galilea: misit eum ad Herodem: qui erat tunc rex in Isra-
el. Et bene addit nomen Iarim quod est silvester. Non enim erat Herodes de domo Israēl: nec de illa uinea israe-
litica: quam eduxerat dominus de ægypto: & plantauerat in cornu in loco uberi: sed erat silvester: id est ex sil-
ua aliēgenar; & ideo recte silvester est appellatus: quia de israeliticæ uitis nequaq; palmitibus pullulasset. Sed
& hoc quod dicit propheta exenium: cōueniēter aptauit. Tūc. n. Herodes & Pilatus ut euangeliū testatur ex
inimicis in cōcordiam reuocati sunt: Et uelut reconciliationis suæ exeniū iustum: sibi inuicē mittebant Iesum.
Quid interest dum modo Iesus ut saluator dissidentes reconciliet: & pacem reparet: ac etiam concordiam red-
dat? Vnde etiam de hoc scriptum est in Job. Dominus reconciliat corda principum terræ. Refertur item q; cū
Pilatus uellet eum dimittere: omnis populus succlamauerit: Crucifige crucifige eum. Prænuntiat hoc quoq;
Hieremias propheta dicens ex persona domini ipsius. Facta est inquit hæreditas mea mihi sicut leo in silua de-
dit super me uocem suam propterea exosus sum eam: & propterea inquit dereliqui domum meam. Et iterum
alibi dicit. Supra quem aperuisti os uestrum: & aduersus quem relaxasti linguas uestras. Cum judicaretur
scribitur tacuisse. Multæ de hoc scripturæ testantur. In psalmista dicitur: Factus sum sicut homo non audiens
& non habens in ore suo increpationes. Et iterum: Ego tanq; surdus non audiebam: & sicut mutus non aperiēs
os suum. Et iterum alius propheta dicit: Sicut agnus coram tondente se: sic non aperuit os suum in humilitate.
Iudicium eius sublatum est. Imposita ei scribitur corona spinæ. Audi de hoc in canticis cantorum: Super ini-
quitatē Hierusalem mirantis de iniuria filii dei patris uocem: & dicentis: Exite & uidete filiæ Hierusalem co-
ronam qua coronauit eum mater sua. Sed & de spinis ita alius propheta commemorat. Et expectauit face-
ret uiam: fecit autem spinas: & non iusticiam sed clamorem. Verūtamen & mysteriū secreta cognoscas. Opor-
tebat eum qui peccata mundi uenit auferre: etiam terræ maledicta purgare: quæ peccante prothoplaſto senten-
tia prævaricationis acceperat dicente domino. Maledicta terra in operibus suis: spinas & tribulos producet ti-
bi. Propterea ergo spinis coronatur Iesus: ut prima illa condemnationis sententia solueretur. Ad crucem duci-
tur: & in ligno totius mundi uita suspenditur. Vis ergo de hoc propheticis testimoniois confirmari? Audi Hie-
remiam dicentem de hoc. Venite & iniciamus lignum in panem eius: & conteramus eum de terra uiuentium
Et iterum Moyses ut deflens eos dicit: Et erit uita suspensa ante oculos tuos: & timebis per diem & noctem: &
non credes uitæ tuæ. Sed transcurrentum nobis est. Iam enim propositæ breuitatis modum exceedimus: & bre-
uiatum sermonem lōga dissertatione distendimus. Pauca tamen addemus: ne penitus quod coepimus præteriū
se uideamur. Scribitur Iesus in latere percussus: aquam simul & sanguinem profudisse. Hoc quippe mysticum
est. Ipse enim dixerat: Quia flumina de uentre eius procedent aquæ uiuæ: sed produxit & sanguinem: quem
petierunt iudæi uenire super se & super filios suos. Produxit igitur aquam quæ credentes diluat produxit &
sanguinem: qui condemnet incredulos. Potest tamen etiam intelligi illud quod duplice gratiam baptismi fi-
gurauerit: Vnam quæ datur per aquam baptismi: aliam quæ per mysterium profusionis sanguinis perquirit
Vtrunq; enim baptismum nominatur. Quod & si hoc queris: cur non ex alio membro sed ex latere potius p-
duxisse dicitur aquam & sanguinem? Videtur mihi p costam mulier indicari. Quia ergo fons peccati & mor-
tis de muliere prima quæ fuit primi Adam costa processit: fons redēptionis ac uitæ de secundi Adam costa
producitur. Scriptum est: q; in passione eius ab hora sexta usq; ad horam nonam tenebræ factæ sunt. Accipe
& de hoc prophetæ testimonium dicentis. Occidet tibi sol meridie. Et iterum zacharias propheta. In illa inq; die non erit lux: & frigus & pruina in uno die: & dies ille notus domino: & neq; dies neq; nox: & ad uesperam
erit lux. Quid tam euidentia propheta dici poterat? Ut iam tum haec non tam futura prædicti q; narrari præte-
rita uideantur: & frigus & pruinam prædicti: propterea enim Petrus calefaciebat se ad ignem: quia frigus erat:
& patiebatur frigus non temporis: sed fidei. Addit etiam: & dies illa nota domino: & neq; dies neq; nox. Quid
est neq; dies neq; nox? nonne aperte de insertis diei tenebris: & reuocata rursum luce differuit non fuit illa dies
neq; n. incepit ab ortu solis. Neq; integra nox fuit. non. n. pacto dici cursu spatia sibi debita: uel ab initio suscep-
pit: uel ad ultimum determinata perdixit: sed fugata per impiorum facinus: lux reparatur ad uesperam. Post
horam enim nonam depulsis tenebris sol redditur mundo. Et iterum alius de hoc ipso testimonium dicit: & ob-
scurabitur super terram lux. Docet euangeliū prædicatio q; etiam milites diuiserunt sibi uestimenta Iesu: & su-
pra tunicam eius miserunt sortem. Hoc etiam curæ fuit spiritui sancto prophetarum uocibus protestari cum
dicit. Diuiserunt sibi uestimenta sua: & super uestem meam miserunt sortem. Sed ne de illa quidem ueste quam
dicunt milites illudentes induisse eum: id est de ueste coccinea prophetæ siluerū. Audi enim quid dicat Esaias.
Quis est hic qui uenit de edom? rubor uestimentorum eius ex bosra. Quare rubicūda sunt uestimenta tua?
& indumentum tuum: tanq; in torculari calcatum? Vnde & ipse respondit. Torcular calcaui solus filii syon. So-
us est qui peccatum non fecit: & abstulit peccatum mundi. Si enim potuit per unum hominem mors introire:
q; magis p unū hominē qui deus erat potuit uita restituī. Refertur etiā q; aceto potatus sit: uel uino myrra-
b; quod est amarius felle. Audi quid de hoc propheta prædixerat: Et dederunt inquit in esca mea fel: & in siti-
nea potauerunt me aceto. Ad quæ respondens iam tunc Moyses dicebat de populo illo: ex uincis sodomorum
uitis eorum: & palmes eorum de go morris uua eorum uua fellis: & botrus amaritudinis ipsius. Et iterū expro-
brans eos dicit populus stultus & non sapiens: hac domino retribuisti? Sed & in canticis eadem prænunciant
ibi etiā hortus in quo crucifixus est designatur. Dicit ergo intraui in hortū meū soror mea: sponsa mea: & uin-

...ponta inca. ex amaz.

Vindictam myrrham meam: ubi euidenter uinū myrratum quo potatus est declarauit: Et spiritū post hanc scribitur reddidisse: prænunciatiū fuerat & hoc per prophetam dicentē ex persona filii ad patrē. In manus tuas cōmendo spiritū meum. Sepultus perhibetur: & lapis magnus appositus ante ostium monumēti. Accipe etiā de hoc quid propheticus per Hieremiam sermo predixerit. Mortificauerunt inquit in lacum uitā meā: & pauerunt lapidem super me. Euidentissima hæc sepultura eius indicia propheticis uocibus designata sunt. Accipe tamen & alia. A cōspectu inquit iniquitatis ablatus est iustus: & in pace est locus eius. Et alibi: & dabo malignos pro sepultura eius: & item aliis. Recubans dormiuit ut leo: & ut catulus leonis: quis fuscitabit eum? Sed etiā q̄ in infernum descendit: euidenter pronunciatur in psalmis: ubi dicit. Et in pulucre mortis deduxisti me. Et iter. Quæ utilitas in sanguine meo: dum descendero in corruptionem. Et iter: descendī in limum profundi: & non est substantia. Sed & Ioannes dicit: Tu es qui uenturus es in infernum sine dubio: an alium exceptamus? Vnde & Petrus dicit: quia christus mortificatus carne: uiuiscatus autem spiritu qui in ipso habitat: eis qui in carcere conclusi erant descendit spiritibus prædicare: qui incræduli fuere in diebus Noe: in quo etiā quid operis in infernum egerit declaratur. Sed & ipse dominus per prophetam dicit tanq̄ de futuro. Quia nō derelinques animam meam in inferno: nec dabis sanctum tuum uidere corruptionem. Quod rursum ppheticē nibilominus ostendit impletum cum dicit: Domine eduxisti animam meam ab inferno: saluasti me a de scendentibus in lacū. Sequitur post hæc. Tertia die resurrexit a mortuis. Resurrectiōis quippe gloria ī christo clarificauit omne quod prius infirmum & fragile uidebatur. Sed tibi paulo ante non putabatur esse possibile usq; ad mortem uenisse immortalem: aspice nunc quia deuicta morte resurrexisse dicitur: non potest esse mortal. Sed bonitatem in hoc intellige creatoris: quia ille eo usq; te sequentes opus eius caduco lapsu potuisse cōcludi: quo ille salutem operatus peruenire non posset. Inferna & superna nobis dicuntur: qui creata corporis circumscriptione coclusi: intra regionis præscriptæ nobis terminos continemur. Deo autem qui ubiq; est: & nuf q̄ deest: quid infernum est: aut quid supernum? Verumtamen in assumptione corporis etiam ista complent. Resuscitatur caro quæ reposita fuerat in sepulchro: ut adimpleretur quod dictum est per prophetam: Quia non dabis sanctum tuum uidere corruptionem. Rediit ergo uictoria mortuis: iferni spolia secum trahens. Eduxit enim eos qui tenebantur a morte: sicut & ipse prædixerat ubi ait. Cum exaltatus fuerō: omnia ad me ipsum traham. Attestatur autem de hoc euangelium cum dicit: Quia monumenta aperta sunt: & multa corpora dormientium sanctorum resurrexerunt: & apparuerunt multis: & ingressi sunt in sanctam ciuitatem illam: sine du bio ingressi sunt ciuitatem: de qua apostolus dicit. Quæ autem rursum est Hierusalem libera est: quæ est mater omnium nostrum: sicut & ad hebræos iterum dicit. Decebat enim eum: propter quem omnia: & per quem omnia: multos filios in gloriam adducentem: auctorem: salutem eorum per passiones consumare. Igitur consu matam passionibus carnem humanam quæ mortem ceciderat per prothoplasti lapsū: resurrectiōis uirtute re paratam: in dextera dei sedens in altissimis collocauit: ut & apostolus dicit. Qui simul excitauit nos: simulq; se dere fecit ī cælestibus. Hic enim erat sigulus: qui ut Hieremias propheta docet: uas de manu sua collapsum & confactum: rursum eleuauit manibus suis: & reformauit: sic placuit in conspectu eius. Placuit autem ita: ut corpus quod mortale & corruptibile suscepereat de sepulchri petra leuatum: & immortale atq; incorruptibile affectum: iam non in terrenis sed in cælestibus & patris dextera collocaret. Plena sunt his sacramentis scriptu re ueteris testamenti. Nullus super hoc propheta: nullus legis lator aut psalmographus siluit: sed omnis pene sacra de his pagina loquitur: & ideo superfluum uidetur imorari nos ad congreganda testimonia. Pauca tamē & admodum pauca ponemus: ad ipsos fontes diuinorum uoluminum remittentes eos: qui potari abundatius cupiunt. Dicit ergo statim in psalmis. Ego dormiui & soporatus sum: & exurrexi quoniam dominus suscepit me. Item in alio. Propter miseriam inopum & gemitum pauperum nunc exurgam dicit dominus. Et alibi sicut iam superius diximus. Domine eduxisti de inferno animam meam: saluasti me a de scendentibus in lacū. Et in alio loco. Quoniam reuersus uiuiscasti me: & de abysso terræ iter reduxisti me. Euidentissime in octuagesimo septimo psalmo de eo dicitur: Et factus est sicut homo sine adiutorio inter mortuos liber. Non dixi homo: sed sicut homo qui descenderat in infernum: sed inter mortuos liber erat: quia a morte teneri non poterat. Et ideo in uno natura humanæ fragilitatis: in alio diuinæ maiestatis potestas ostenditur. Ossee autem propheta etiam de tertia die manifestissime pronunciat hoc modo. Sanauit inquit nos post biduum: in die autem tertia resurgemus: & uiuemus in conspectu eius. Hæc autem ex persona eoz dicit: qui cum ipso die tertia resurgent: de morte reuocantur ad uitam. Et ipsi sunt qui dicunt: Die tertia resurgemus & uiuemus in conspectu eius. Esaias uero aperte dicit: Qui eduxit de terra pastorem magnum ouium. Sed q̄ & mulieres usurpæ essent resurrectio nem eius: scribis & phariseis & populo non credente: etiam hoc predictit Esaias his uerbis. Mulieres quæ uenit ab spectaculo uenite. Non enim est populus habens intellectum. Sed etiam de illis mulieribus quæ post resurrectionem perrexisse ad sepulchrum dicuntur: & quælibet eum & non inuenisse. Sicut de Maria Magdalene: quæ refertur uenisse ad monumentum ante lucem: & non inuenito eo flens dixisse ad angelos: quia tulerunt dominum: & nescio ubi posuerunt eum. Etiam de hoc ita prædictitur in canticis cantorum: In cubili meo quæsiui quem dilexit anima mea. In noctibus quæsiui eum: & non inueni. De illis quoq; qui inuenierunt: & te nuerunt pedes eius: prædictitur in canticis cantorum. Tenebo eum: & non dimittam eum: quem dilexit anima mea. Hæc interi pauca de multis. Breuitati enim studentes: plura coaceruare non possumus. Ascendit ad caelos: sedet ad dexteram patris. Inde uenturus est iudicare uiuos & mortuos. Consequēti breuitate in fine sermonis hæc continentur: in quibus quod dicitur quidem palam est. Sed consequēter quo sensu intelligi debeat

Afron de
Dux dona
Sed est
Vener

quæ dicuntur ascendiisse: & sedere: & uenturum esse: nisi secundum dignitatem diuinitatis intelligas: aliquid p
 hæc humanæ fragilitatis videbitur indicari. Consumatis etenim his quæ in terra gererantur: & anima de inferni captiuitate reuocata: ascendere memorat ad cælos: sicut ppheta prædixerat. Ascendes ī altū: captiuā duxit captiuitatē: dedit dona hominibus: illa scilicet dona: quæ Petrus in actibus apostolorū de sancto spiritu dicebat: Exaltatus igitur in dextera dei effudit hoc donum quod uos uidetis & auditis. Donum ergo spiritus sancti dedit hominibus: quia captiuitatem quam prius diabolus per peccatum deduxerat in infernum: christus per mortis suæ resurrectionem reuocauit ad cælos. Ascendit ergo ad cælos: non ubi uerbum deus ante non fuerat: quippe qui erat semper in cælis: & manebat in patre: sed ubi uerbum caro factum ante nō federat. Deniq; quia nō uus iste ingressus portarum cæli æditus & principibus uidebatur: uidētes naturam carnis secreta cælorum penetrantem dicunt ad inuicem: sicut David plenus spiritu sancto denunciat. Tollite portas principes vestras: & eleuamini portæ æternales: & introibit rex gloria. Q uis est iste rex gloriae: dominus fortis & potens dominus potens in p̄celio. Q uæ uox utiq; non propter diuinitatis potentiam: sed propter nouitatem carnis ascendens ad dei dexteram ferebatur. Dicit & alibi idem David. Ascendit deus in iubilatione: & dominus in uocē tubæ. In uoce etenim tubæ mos est uictorem redire de p̄celio. De ipso quoq; & illud dicitur. Q ui ædificat in cælo ascensionem suam. Et item alibi. Q ui ascendit super cherubim: uolauit super pennas uentorum. Sedere quoq; ad dexteram patris: carnis assumptionem mysterium est. Neq; enim incorporali naturæ conuenienter ista absq; assumptione carnis aptantur: neq; sedis cælestis perfectio diuinæ naturæ: sed humanæ conquiritur: unde & dicitur de eo: Parata est sedes tua deus: ex tunc a sæculo tu es. Parata igitur a sæculo sedes est: ī qua dominus Iesus sessurus erat: in cuius nomine omne genu fleatur cælestium: terrestrium: & infernorum: & omnis lingua confiteatur ei: quia dominus Iesus est in gloria dei patris. De quo & David ita resert. Dixit dominus domino meo sede a destris meis: donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Q uæ tamen dicta dominus in euangelio differens dicebat ad phariseos. Si ergo David in spiritu dominum uocat eum: quomodo filius eius est: per quod ostendit se secundum spiritum dominum: secundum carnem filium esse David. Vnde & ipse dominus ite dicit. Verumtamen dico uobis: ammodo uidebitis filium hominis sedentem ad dexteram uirtutis dei. Et Petrus apostolus dicit de christo: qui est in dextera dei sedens in cælis. Sed & Paulus ad ephesios scribens. Sed operationem inquit potentia uirtutis eius: quam operatus est in christo suscitans eum a mortuis & sedere faciens in dextera sua. Q uod autem ueniat iudicaturus uiuos & mortuos: multis quidem diuinarum scripturarū testimoniis edocemur. Sed prius q̄ propheticis hæc eloquiis prædicta doceamus: illud necessario arbitror admonetum: quod ista fidei traditio quotidie nos uult de aduentu iudicis esse sollicitos: ut actus nostros ita præparemus: tanq; reddituri imminenti iudici rationem. Hoc enim erat quod & propheta dicebat de uiro beato. Q uia disponit sermones suos in iudicio. Q uod autem dicitur iudicare uiuos & mortuos: nō ideo dicitur quod alii uiui: alii mortui ad iudicium ueniāt: sed q; animas simul iudicabit & corpora: ī quibus: uiuos animas: mortuos corpora nominauit. Sicut & ipse dominus in euangelio dicit. Nolite timere eos qui possunt corpus occidere: animæ autem nihil possunt facere. Sed timete potius eum: qui potest & animam & corpus perdere in gehennam. Nunc iam paucis si uidetur etiā per prophetas hæc prædicta esse doceamus. Plura autem testimonia cum uolueris: ipse tibi de scripturarū latitudine congregabis. Dicit ergo Malachias propheta. Ecce ueniet omnipotens: & quis sustinebit diem aduentus eius: aut quis sustinebit aspectum eius: quia ipse egredietur sicut ignis conflatorii: & sicut herba lauantium: & sedebit conflans & purgans sicut argenteum & sicut aurum. Ut autem euidentius agnoscas quid sit: ste dominus: de quo hæc dicuntur: audi quid & Daniel propheta pronunciet. Videbam inquit in uisu noctis: & ecce cum nubibus cæli quasi filius hominis ueniens usq; quasi ad uerustum dierum perueniet: & in conspectu eius oblatus liber: & ipsi datus est principatus & honor & regnum: & omnes populi tribus lingua ipsi seruient: & potestas eius potestas æterna: quæ non preteribit: & regnum eius non corrumpetur. Ex his ergo edocemur non solum de aduentu & de iudicio: sed & de potestate eius & regno: quia potestas æterna sit: & sine corruptionis fine sit regnum: sicut & in euangelio dicitur: & regni eius non est finis. Vnde ualde alienus a fide est qui regnum Christi dicit aliquando finiendum. Scire tamē debemus quod salutarem christi aduentum hunc conatur inimicus ad decipiendos fideles callida fraude simula re: & pro filio hominis qui expectatur uenturus in maiestate patris sui: filium perditionis in prodigiis & signis mendacibus præparare: ut pro Christo mundum hunc introducat antichristum: de quo & dominus in euangelii prædixit iudicis: Q uia ego ueni in nomine patris mei: & non receperitis me: alius ueniet in nomine suo: & ipsum recipietis. Et iterum dicit: tunc uidebitis abominationem desolationis stantem in loco sancto: sicut dicit Daniel propheta: qui legit intelligat. Daniel ergo de aduentu erroris istius plenius & latius in suis uisioībus edocet: ex quibus ualde operosum est nunc exempla ponere: quæ satis amplis narrationibus dilatantur: & ideo scire de his plenius uolentē ad ipsas magis recēsendas remittimus uisioēs: Sed & apostolus dicit de eo: Ne quis uos seducat ullo mō: quoniam nō discessio uenerit primū: & reuelatus fuerit hō peccati filius perditionis: qui aduersaf & extollit sup omne quod dicit deus aut colit: ita ut in templo dei sedeat ostendens se tanq; ipse sit deus. Et paulopost: & tūc reuelabit iniquus: quē dominus Iesus iterficiet spiritu oris sui: & euacuabit cū illuminatio ne aduentus sui: cuius est aduentus secundū opera satanæ in oī uirtute signis & prodigiis mendacibus. Et item paulopost: & ideo mittet illis deus operationē erroris: ut credant mēdacio: ut iudicent oēs: qui nō crediderunt ueritati: ppterēa ergo propheticis & euāgelicis atq; apostolicis uocibus nobis pñūciat hic error: ne qui p̄aduētu christi aduentū credat antichristi: sed tūc ipse dicit: Cū dixerit uobis. Ecce christus hic aut ecce illic: nolite cre-